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Összetartás.
Óriási fontosságuk van azoknak a 

szavaknak, a melyeket Zichy János gróf 
a budapesti katolikus kör évi közgyűlésén 
mondott.

Megszűnt végre a letargikus álom 
— mondá — melyben elmerülve voltunk, 
helyét egy energikns létérti küzdelem 
váltotta fel.

A magyar katolikus társadalomnak 
alárendelt szerepet játszani ezentúl nem 
szabad. Mi katholikusok számarányunk, 
társadalmi állásunk, vagyonunk, anyagi 
és erkölcsi erőnkben rejlő befolyásunk, 
történelmi nagy múltúnknál fogva hi­
vatva vagyunk vezető szerepet játszani 
ezen országban.

Nem versengésről van szó, nem do­
minálni akarunk mi — a vallások viszo­
nosságában rejlő egyenlőség! elv ezt 
nem engedi, vezető szerep csak a ma­
gyar társadalmi életre vonatkozik, mely­
ben nekünk, katolikusoknak elüljárni 
nemcsak jogunk, de kötelességünk is.

Elsőknek kell Érmünk, a mint a kit 
koránál, tekintélyénél, erkölcsi sólyánál 
fogva az elsőség nemcsak megillet, ha­
nem a kinek az elsőséget követelnie 
is kell.

Első és főfeladutunk tehát az adott 
viszonyok között a katolikus társadalmat 
szervezve, erőinket aczé.lozni, magunkat 
a nagy munkára, a létért való küzde­
lemre előkészíteni. Tisztában kell len­
nünk azzal, hogy ma már egyedül csak 
a saját erőinkre vagyunk utalva, más­
ban, mint saját magunkban támaszt nem 
találunk és tekintetbe kell vennünk azt 
a fontos körülményt is, hogy minden 
oldalról ellenséggel vagyunk körülvéve. 
Ez ellenség pedig a hitetlenek tábora, 
kik filozófiájuk és anyagi hatalmuk által 
rést akarnak ütni bástyáinkon azért, 
hogy megsemmisítsenek.

A hitetlenségnek az a tulajdonsága, hogy 
éppen nem pozitív, hanem a legnagyobb 
mértékben agresszív támadó.

Ott, a hol a materializmus legyőzi az 
idealizmust, ott a hitetlenség győztes.

A hitetlenség nyomában elhervad a 
jövőbe vetett remény, az emberi lélek 
illatos v irága; kiapad a szivekből a sze­
retet forrása, kiégeti a szenvedély az 
emberi ész legnemesebb szárnyalásában 
nyilatkozó gondolatait, — megmarad az 
ember a maga ijesztő tökéletességében, 
megfosztva éppen tettől, a mi benne 
Istenhez hasonló.

Remek és igaz szavak ezek. Tehát a 
világ előtt is kimondhatjuk immár, hogy 
felébredtünk, hogy jogainkat, a melyek

900 esztendős örökségünk, mi is védel­
mez fik. Pár esztjéiidővel ezelőtt úgyszólván 
még senki és jjemmi voltunk, ma 10?7 
kör, eg y esü lj verte bele az országba 
gyökereit, hogy belőle a Katolikus társa-"" 
dalom, a katolikus összefutás fája erős 
törzsével, Afős ágaival, világaival tanúságot 
tegyen aprói, hogy lé tezlpk ._

Eddig nevettek beg^tóke't's gúnyolták 
jajszavaÍBjj^^Dj^>ÖÍífe^lhal]gatott a gúny, 
az egész tábor íegyveire kelt, hogy tá- 
madásaikkal, gyanúsításaikkal ostorozzanak 
bennünket. Jól tesziljí így leszünk többen, 
így hódítjuk magunkhoz az ingadozókat, 
igy erősítjük meg áj küzdőket.

Ha szabad a szociáldemokratáknak 
Pesten 900 egyesületben szervezkedniük 
a mai társadalmi rend elleu, ha a mélyen 
tisztelt zsidóság megtalálja az Alliajize 
Israelife-ben az összekötő kapcsokat- a 
mely őt az egész keresztény világ teste 
közé csavarja, miért ne lehetne meg nekünk 
a jogunk, hogy a táisadalmat a keresz­
ténység eszméivel felfrissítsük, azt a tár­
sadalmat, a melyet a liberális szellem 
hovatovább oda juttatott már, a hol a 
római pogány társadalom volt egykor.

Szükségünk van a katolikus körökre, 
a hol a társadalmi összetartozandóság 
szellemét ápolhatjuk; szükségünk a kü­
lönféle szövetkezetekre, a hol kiszipolyozott 
népünk anyagi jólétét előmozdíthatjuk; 
szükségünk van fönn és lenn, mindenütt 
azokra a forrásokra, a melyek felébresztik 
a kereszténység államfenntartó szellemét, 
hogy el ne hervadjanak a mi jövőbe vetett 
reményeink.

Jaj de fáj!
(*) A Székesfehérvári 4—12 oldalas „Friss 

Újság,“ mely naponként triss és naponként 1 
krajczárért kapható, a feltámadás nagy ünne­
pén „Rendkívüli kiadást" eresztett meg, mint 
látszik, egyes egyedül a városunkban létesí­
tendő Keresztény togyasztási szövetkezet 
méltatása czéljéból. Nem a jelen alkalommal 
kivételesen csak két oldalú papiros tekintélye, 
csak gyanútlan olvasóinak nagy száma bir 
bennünket arra, hogy a szellőztetett themávai 
mi is újból foglalkozzunk. A magyar mondat 
fűzést lépten-nyomon arczul csapó kis irodalmi 
kirúgás „Hitelszövetkezetekéről beszél, tehát 
olyan dologról, a mi, legalább egyenlőre, még 
csak nem is „létesítendő". No de hiszen nem 
is az a fő, hogy tudja az ember, hogy miről 
akar Írni. Hiszen majd lesz hitelszövetkezet is, 
csak várjuk ki a vásárt a napjára; egyenlőre 
azonban beérjük (s azt hisszük, a „F. TJ.“ is) 
a fogyasztási szövetkezettel.

Hogy miért létesül városunkban a fo­

gyasztási szövetkezet, azt annak létesítői 
nagyon jól tudják, talán jobban, mint az az 
„egy keresztény kereskedő," kinek kár volt 
igazi yajláéát eltagadni. Hogy van-e nagy töke 

áfásunkban és./^fknéi, azzal, hisszük, a ezikk 
Írója jobban tjjÉ'tában van, mint mi. Ami pedig 
ama bizonyai visszaéléseket illeti, melyek a 
„F. U.“ sgárint nem léteznek, azok bizonyítá­
sával sgjnos, hely szűke miatt nem foglalkoz­
hatunk;^'- 'TTffptrnnénlr, a „F. U.u keresztény
knMBtí(ülőjének nem sok oka lenne örömében 
kezeit dörzsölni.

Mindenek előtt egyet megsúgunk, nem 
.annyira a „F. U.“-nak, mint inkább olvasóinak, 
B ez az, hogy a fogyasztási szövetkezet léte­
sítését városunkban nem az a gonosz, most 
már minden lében kanál, papság pendítette meg, 
hanem a keresztény polgárság kebeléből indult 
ki a mozgalom s nem pásztor, de béres lenne 
az a papság, mely a gondjaira, vezetésére 
bízott népet ily  fontos dologban magára hagyná. 
Elleneink agy is azt hangoztatták és hangoz­
tatják folytonosan, hogy r papok csak beszél­
nek a népnek, hogy túlvilág! boldogsággal 
vigasztalják a szegényt, de kenyeret nem ad­
nak neki. Hát most majd ezt is megtesszük, 
megpróbáljuk, tudunk-e anyagi sorsán is len­
díteni. S ez ellen hiába minden rugkapálózás. 
Pár héttel ezelőtt létesült megyénk egy falucs­
kájában egy kér. fogya-ztási szövetkezet. Ma 
átlag napi 150 korona forgalommal dolgozik a 
kis csemete, mi 10% mellett is napi 15 korona 
hasznot jelent. A „F. U.“ jobban tudja mint 
mi, milyen naivság bizonyos boltosokról fel­
tenni, hogy csak 10%-re dolgoznak, de az évi 
haszon igy is több mint 5000 korona s ez a 
keresztény népé lesz ezentúl, mely a jövőben 
kevésbbé lesz kényszerítve Amerikába vándo­
rolni, mint eddig.

Pompás élvezetben részesített bennünket 
ugyanazon község bét „nem keresztény keres­
kedőjének" orthograüeze nem kifogástalan, de 
őszinte szívből fakadt levele, melyben „Istenre" 
(lám-lám 1) kérik a plébánost, „ne tegye őket 
tönkre azon nép kedvéért, melytől hálát úgy sem 
várhat!" A plébános biztosította őket legna­
gyobb jóakaratáról s ajánlott nekik egy módot a 
szövetkezet megbuktatására, mikor azt mon­
dotta: „adjanak oly portékát, oly árban és oly 
mértékkel mint a szövetkezet s akkor a szö­
vetkezet megbukik." „Nem" felelék, „akkor mi 
fogjuk magunkat megbukni I" És a szomorú 
sejtelem valóra vált négy hét eltelte után a 
bét jövőbelátó ur, mint ősszel a fecske, más 
vidékre készül szállni.

Ennyit a szövetkezetekről.
Van még szó abban az újságban sok 

mindenről: református hitközségi adóról, fele­
kezeti iskoláról, istentiszteletről, rakonczátlan 
gyerekekről, rendőrökről, jó és többe papokról 
szóval„ de omnibus et ipiibuedam aliis".

Kár, hogy ezelőtt három évtizeddel nem

Mai lapunk 6 oldal.
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létezett a mi légBkgyébb

' . i#*1'bölea t|É á^ai kŐy.etkeítÓ$3n k»l 
Iáink m$ (3 teftfeá fényükön álig

m  h o k ik k o r  %|ath, faftUjkfe #  
delmező papságot szidta s ezen iskolák torsai- 
rózáflá helyett a fogyasztási szövetkezőtök 
fol'éllkását ajánlottá volna á kaÖióiiküsóknak.

(Egyébiránt mi úgy tudjuk, hogy a sné- 
kesfejérvftri községi iskolákban még inindig 
jobban tanítják áz emberiséget, mint a jFfisB
Ujság“-bán.) ....... .

Egyben segítségünkre lehet, a sakonczát- 
lan fink vallásosságának előmozdításában, első 
sorban az által, ha istentisztelet ideje alatt 
r;em áruitat iskolás gyermekekkel újságot s 
nem ad 8—10 éves gyermekek kezébe pénzt, 
melylyel az a gyermek testét-lelkét idönap
előtt előtt megmételyezi.

ÚJDONSÁGOK.
—  Hangverseny- Husvét hétfőn tartották 

meg a helybeli műkedvelők d. u. fél 5 érakor 
a helybeli fögymnásium dísztermében nagy­
számú és előkelő közönség előtt a nagynevű 
zeneszerző és hegedűművész, dr. Greizinger 
Iván, városunk szülötte emlékköve javára ren­
dezett hangversenyt, mely úgy erkölcsileg, mint 
anyagilag fényesen sikerült, úgy hogy az el­
érni óhajtott czél most már a megvalósulás 
stádiumába jutott, mert már körülbelül 600 
korona áll rendelkezésre, mely összegből a 
felépítendő maradandó síremlék hirdetni fogja 
a dicsőséget, melyet Greizinger Iván szülő­
városának, Székesfejérvárnak szerzett. Hogy 
ki volt Greizinger, azt fölösleges fejtegetnünk, 
ő egyaránt nagy volt, mint zeneszerző, mint 
hegedűművész, mint orvos és mint ember. Mint 
genialis zeneszerző halhatatlanná tette nevét az 
az egész intelligens zenevilág előtt, nagyszámú 
zenemüvei s jelesül magyar nép dalai köz­
kedveltségnek s nagy népszerűségnek örven­
denek ; mint hegedűművész számtalanszor 
gyönyörködtette városunk közönséget mély 
érzésű, finom játékával; mint orvos áldják öt 
nagy tudásáért és emberszeretetéért volt pá- 
cziensei s nagy elismeréssel nyilatkoznak róla 
orvosi szaktekintélyek; s végre mint embert, 
jó barátot szerették öt s rajongtak érte mind­
azok, a kik ismerték. — A húsvéthétfői ün­
neplés elsősorban Greizingernek, a zeneszerzőnek 
szólt, de a közönséget nemcsak a kegyeletes 
őzéi, hanem az érdekes műsor is vonzotta a 
hangversenyre, melyben zenei életűnknek elő­
nyösen ismert alakjai mutatták be művészetüket. 
A műsor első számaként dr. Kneifel Ferencz, 
dr. Lausehmann Gyula, dr. Fejér Ferencz és 
dr. Tass Bertalan urakból álló vonós négyes 
társulat előadta Schubert A moll qnartettjének 
bárom részét. Az előadóknak művészi 
színvonalon álló játéka, a finom nuanczirozás, 
preczis ensemble, a melylyel e mű szépségeit 
érvényre hozták, hivatásszerű zenészeknek is 
oBgy dicséretére vált volna, s csak azt sajnál- 
juk, hogy a quartett oszlopos tagjának, dr. 
Vasa Bertalannak Pécsre költözése folytán a 
társulatnak, a mely több mint egy évtized óta 
hangversenyeinknek nélkülözheüen bi«gó«.»;+n 
része volt, további fennálása megzavartatott. 
Ezután következett Havas Gábornénak, Erkel 
Perencz volt tanítványának remek zongora- 
játéka, ki úgy az előadott Liszt-féle behízelgő 
dallama fonódal, valamint a Liszt-féle nagy

FEJÉRMEGYÉI NAPLÓ.

nehézségű Lliqik 
adta áfijp m jM géjM  
nak, M lassaM  K áli|| 
felesleges WeOblnün^ 
előző ŐnálMv||n g v e r |.,  
előttünk mar Ismeretek, pára!

Jt-
utal 

ni]
ját, gyönyörködtünk a Wienavszky Paupt 
ábránd előadásával a művész paránytisztaaágü 
futamaiban, stacoatóiban, mig a Greixinger-iéie 
Hongrose és magyar ábrándban a játék meleg­
ségével hatott reánk. Mindkét előadott számot 
meg kellett egy ráadással toldania és pedig 
a Páganini-léle bravouros „boszorkánytáncz"- 
czal és Wieniavszky egyik kedves mazurkájával 
A zongora kíséreteket Schtvarsbuch Flóra 
játszotta a nála már megszokott ügyességgel s 
diskreczióval.

A  hangverseny U-ik része Brestyánssky 
Karolin és Leéb Erzsiké zongorajátékával 
vette kezdetét, kik a halhatatlan klasszikus 
zeneszerző Beethoven két zongoráén irt C. moll 
hangversenyét dicséretesen interpretálták a 
jeles mesternök preczis összjátékkal és 
önálló felfogással játszották e nagy nehézségű 
müvet. Végre Palotai Gyula mély érzéssel 
énekelte nagy terjedelmű bariton hangjával 
Woífram dalát Tanhauser operából, és Greizinger 
magyar dalait, melyeket a közönség nagy 
tetszésnyilvánítása által késztetve megtoldott 
Greizinger „Patyolat a kurucz“ czimfi megható 
dús dalával. A közönség valamennyi szerep­
lőnek előadását nagy tetszéssel hallgatta s ejjy 
minden tekintetben kellemes zenei műélvezet 
impressióival távozott az este 7 óráig tartott 
hangverseny után.

A hangverseny bevétele a kiadások levo­
nása után: 470 korona, mely összeghez felül­
fizetni szíveskedtek: 10 koronát: Névtelen, 
Krencz Ignácz; 5 koronát: ifj. Eisenbarth
Ágost, dr. MandlVilmoe (Arad), dr. Bierbáuer 
Viktor; 6 koronát: Kohn Adolf, Lányi Eraőné 
(Eger); 4 koronát: Reé Istvánná, dr. Pataky 
Ármin, Heinrich Aranka, Say Viktor, Kovács 
Sándor; 3 koronát: dr. Huszár Adolf; 2 ko­
ronát: Heinrich Lajos, Philipp István, dr. Hajós 
Rezső, Schwartzbachné Eltér Gizella, Werthéim 
Ármin, Scheirich Antal, Végh Ferencz (Pozsony), 
Hámpek Ágost, Závodnik Sándor, Mátrai Ede, 
Melczer Soma, Kégl Miklós, Gadics Györgyéé, 
özv. Námesy Ferenczné, Reinitz Lipótné. Ehhez 
járul az iskolatársainak zO éves találkozásuk 
alkalmával a síremlékre 130 korona kamatozd
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(A Jeruzsálembe tett szent «t emlékére.)
-  Városi közigazgatás. A  városi 

bizottság Fiáth Pál báró főispán elnöklete mel­
lett ma d. e. 10 órakpr tartotta rendes havi 
iRégát, melyen Havranek polgármester a közigaz­
gatás múlt ^ayi ^álíapotár^ mintán beszámolt, 
megbízatásához képest a megyei közkórház el­
lenőrzése tárgyában javasolja, hogy a közig, 
bizottság a megyéi Szent György közbórház 
felett a föfelügyeleti jogot magának tartsa fenn 
s gyakorolja akként, hogy a kórház időszerű 
megvizsgálására a saját kebeléből bizottságot 
küldjön ki, továbbá a főkapitány és főorvos a 
megyei közig, bizottsági ülésen megjelenjen. A 
bizottság ily  értelmű határozata á megyei tör­
vényhatósággal közöltétni fog. Havranek pol­
gármester fegyelmi ügye kerül tárgyalás alá, 
miért í b  az ülésről távozik. Az elővizsgálat 
foganatosítására a törvény rendelkezése értel­
mében dr. Löwy Károly és Tóth Ártur biz. 
tágok küldetnek ki.

Dr. Bierbáuer Viktor főorvos jelentése 
szerint a közegészség jobb, mint áz előző 2 hó­
ban. A születések nagy, a halálozások kis 
arányszámot mutatnak. Uralkodó betegség a 
légutak és tüdőnek hurutos, lobós és gümökóros 
bántalmai. A  Szent György kórház 13 halottja 
közül csak 4  volt székesfehérvári. Születés 
volt 105. És pedig törvényes fi 4i ,  nő 58, tör- 
vénytesen fi 1, nő 2. Iker pár 2. Házasságkötés 
7. Halálozás volt 67. Ezekből fi 31, nő 36. 7 
éven alnl törvényes fi 10, nő 9. Törvénytelen 
egy sem. Nevezetesebb halálokoknál aggkór, 
iiletve végelgyengülés 17 volt és pedig 70-től 
75-ig 6, 75-től 80-ig 3, 80-tól 85-ig 2, 85-től 
90-ig 4, 90-töl 100-ig 1, 100-on felül 1. Tüdő­
vész 17, tüdölob 14, veleszületett gyengeség 3, 
bélhurut, vízkör, görcsök, elmebajok 2, guta 1, 
öngyilkos 1, a többi egyébb természetes halálok. 
A f. évi márczius 1, 2, 4-én megtartott főso­
rozás eredménye a következő: Állitva lett 1-sö 
korosztályú 276, II-ik 162, Ill-ik  99. Összesen 
527. — Ujoncz jutalék ezek közül 190. Ezekből

gyűjtésűk, melylyel együtt 600 borona gyűlt 
össze. — Köszönet a lögymnásium jeles igaz­
gatója: Szenczy Győző urnák, ki a dísztermet 
szives volt átengedni; a közreműködőknek, 
kiknek élvezetes előadása oly díszes közönséget 
vonzott egybe; a felsorolt jószivü adakozóknak 
és mindazoknak, kik a kegyeletes czél érde­
kében önzetlenül igyekeztek a sikerhez hozzá­
járulni. Első sorban azonban dr. Vass Bertalan 
és dr. Lausehmann Gyula urakat illeti hála, 
kik a kezdeményezés és a keresztülvitelben 
fáradhatlan lelkességgel buzgélkodtak, melynek 
sikere azon emlékoszlop leend, mely a zene- 
költö sírja fölött hirdetni fogja az eszmét: 
„magunkat becsüljük meg akkor, ha a kiválók 
emlékét tiszteletben tartjuk."

“7  Uj pápai rendjel. A pápa az egész 
katholikus világ számára érdemkeresztet alapí­
tott, a melyet azok a katholikus hivek kapnak, 
férfiak és nők egyaránt, a kik elzarándokolnak 
Jeruzsálembe. A rendjelnek csak egy osztálya 
van, de bronzkeresztet kapnak azok, a kik egy­
szer, ezüstkeresztet a kik többször zarándokol­
nak el Jeruzsálembe, aragy érdemkeresztet pe­
dig csak kiváló személyiségeknek ad a pápa. 
Ilyen arany érdemkeresztet kap Ferencz József 
blr%  *s, a ki lfc09-ben tudvalevőleg szintén 
volt Jeruzsálemben. Az érdémkereszt művészien 
van elkészítve. Negyven miliméter magasságú 
és egy tizenöt aniliméteres érem disziti XIII. 
Leó pápa mellképével. A kereszt négy ágán is 
van egy-egy kis érem, Szűz Máriának, Krisztus

15 egy éves önkéntes. Póttartalékba hivatásá­
nál fogva 1 tanító jutott, 2 családfenntartó, és 
18 kevésbé alkalmas. Összesen 21. Visszahe­
lyeztetett 147, fegyverképtelen volt 65, minden 
katonai szolgálatra alkalmatlan 6, tévesen a 
lajstromba felvéve_volt4, felülvizsgálatra küldve 
lett 1. Gyógyítás végett kórházba küldve lett 
1. (Trachoma.) Megfigyelésre katonai kórházba 
jött 1. Vizsgálatra nem.jelent megl-sö korosz­
tályból 4ö, 11-ik. korosztályból 26, Ill-ik kor­
osztályból 19, összesen 91. Teljesén ismeretlen­
nek I-ső korosztályból 1, II-ik kurosztályból 5, 
III-ik korosztályból 3. Összesen 12. Önként 
mint 3 éves jelentkeztek többen, ezek közül al­
kalmatlannak találtatott 2, mindegyik 1882. évi 
születés. Trachomás volt 2.

A  többi referensek jelentései miután tu­
domásul vétettek, Festetics Bennó gróf kir. tan- 
felügyelő felemlíti, hogy a Tőgl-féle bolthelyi­
ség szigorú ellenőrzésével a minisztérium által 
megbizatott (Furcsa?!), ő az ellenőrzést nem 
gyakorolhatja, miért is kéri, hogy á közig, 
bizottság a miniszteri rendelkezésnek megfele- 
lőleg a rendőrhatósággal kéthetenként vizsgál­
tassa e helyiséget 8 e vizsgálat eredménye ide 
bejelentessék, mért szerinte most már Töglt 
„addig kell szekirozni s neki kellemetlenséget
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szerezni,-míg- onnhm hi:ínenimnBgy:'.“ ' A bizott­
ság nem helyezkedett ugyan ezen álláspontra, 
a vizsgálat megejtését i azonban elrendelte.

Az öléé fé ll2ó rako r,vége té rt.
EljégyíéS." Vr. Balassa Imre megyei al­

jegyző eljegyezte Kaltneckfer Irmát/Kaltneeker 
Márton takarékpénr.láfi vezérigazgató szép és 
kedves leányát;1

-  Április II; A törvénynyel nemzeti ün­
neppé avatott április 11-én, vagyis holnap az 
ünnepi-szent misét a székesegyházban Károly 
János nagyprépost káptalani helynök tartja.

-  Megyei közigazgatás. A megyei közig, 
bizottság.tegnap, d. e. 10 órakor Fiáth. Pál 
báró főispán elnöklete alatt tartotta meg; ren­
des havi ülését. A meg nem jelent t.agnk iga­
zolása után Huszár Ágost alispán a közigaz­
gatás m iit havi állapotáról jelentett, a mit 
Seül.? főjegyző reierádája követett. E helyütt 
említésre méltó Farkas József eresi-i plébános 
hátralékos párbérbehajtási ügye, mely már 
éveb óta húzódik s még befejezéshez talán csak 
évek múltán jut. A közig, bizottság Farkas 
plébánost kérelmével polgári perro utasította, 
a miniszter felebbvitel folytán az ügyet a 
közig, bizottsághoz utalta. Ítélkezett már ez 
ügyben a szolgabiró, alispán a még mindig 
felebbezés alatt áll e vitás kérdés, a mennyi­
ben a katb. hívők párbérhátralékának behaj­
tását a hatóság elrendelte, a más vallásuakét 
polgári- perre utasította, — Halassá Sándor tb. 
főjegyző' bemutatja az évi jelentést, mely fel­
olvasás nélkül tudomásul vétetett. Ezután a 
Székesfejérvár—Érd és Sárbogárdi ut tárgyá­
ban jelent. A közig, bizottság, több tagja 
ugyanis a máreziusi ülésen a nevezett utak 
rossz állapotát szóvá tette s az ügy tüzetes 
megvizsgálása sz alispánra bízatott- A meg­
ejtett vizsgálat szerint a jelzett utak kedvezőt­
len fekvése, sőt inkább a fedanyag rossz volta 
oka a mizerábilis állapotoknak, a mihez hozzá­
járul az a körülmény, hogy az ezen utakba 
futó sok mellékút sara a nagy forgalom 
folytán nagy mértékben kerül ezen úttes­
tekre s meg is rontja azokat, — Ezután 
Bereceky Miksa pénzügyi titkár terjeszti 
elő a pénzügyigazgatóság havi jelentését. E 
szerint az egyenesadók kivetése folyamatban 
van, az I. II. és IV. osztályú keresetűdé ki­
vetése befejeztetett, mig a III. osztályú kere­
setedé tárgyalására már határidő ki van tűzve. 
Az adóforgalom : követelés; 1,5(0,159 kor. 74 
flll, befolyt: 971,681 kor. 63 fii!., hátralék: 
531,628 kor, II .fillér. Ideiglenes házadómentes­
ség 66, fizetési halasztás 41 esetben adatott.

Az államépitészeti hivatal, majd a többi 
referensek jelentéseinek tudomásul vétele után 
Festetich Bennó gróf kir. tanfelügyelő referált. 
Pátbán Benge István iskolaszéki gondnok a 
róm. kath. tanitót hivatalos működése folya­
mán a tanulók előtt sértegette. A főszolgabíró 
ezért a gondnokot azíiSknla>czéljiira fordítandó 
10 kor. pénzbüntetésre Ítélte. A pénzbüntetés 
behajtatván Bengétöl, később neki mint gond­
noknak hivatalos kezelésre átadatott. Ez összeg 
azonban a számadásokban nem fordult elő. Az 
ügy kiadatott B vizsgálat megejtóse végett a 
járási főszolgabírónak. Több iskolai ügy elin­
tézése után az ülés 42 órakor véget ért.

-  Nagy' lilzéraéqi gyakorlatok. Az ősz fo­
lyamán Veszprém környékén nagyszabású tü­
zérségi lögyakorlatok fognak tartatni, a melyen 
a király is rését ve.se. Puar hadsegéd tegnapelőtt 
értesítetté is erről Vajda Ödön'zirczi apátot; 
a király a zircziek kolostorában fog megszállani.

FEJERM EGY fiíNA PLG.

_ — A fejármegyoi gazd. egyesület tegnap
0. u. 3 órakor rendkívüli közgyűlést tartott, 
melynek főtárgya a Czirák.y Antal gróf lemon­
dása folytán megüresedett IB  elnöki? állás be­
töltése volt A közgyűlés Detrichi Esigmond 
indítványára egyhangúlag Nádasdy Tamás 
grófot választotta, meg az említett állásra. A 
közgyűlés lefolyása után az igazgató választ­
mány tartott-ülést,- a melyen csekélyebb jelen­
tőségű folyó ügyek nyertek, elintézést;

— Tűz —  halállal. A rendőr-őrjárat az 
elmúlt éjjel egy óra tájban fojtó füstszagra 
lett figyelmessé s midőn a csendes légáramlat 
mind sűrűbb és sűrűbb' gombolyagban hozta 
éjszak felöl a veszedelem hírnökét; n rendőrök, 
majd Heé István rfökapitány élén a tiizörség 
kutatni kezdték a tűz helyét s rövid keresés 
után rájöttek, hegy a Pestis pinezék feletti 
szérűkön csaptak fel a lángok. A helyszínére 
siettek s konstatálták, hogy a Seabó András 
tulajdonát képező két szalmakazal- már a tűz 
martaléka lön. Rémes látvány tárult már a 
megjelenés első pereseiben a, tűzoltók szeme 
elé. A kazlaktól mintegy tiz lépésnyire feküdt 
tehetetlenül összeégett; testtel Németh István 
Osutora-utcza 22. szám alatti lakos, a ki csak 
annyit tudott mondani, hogy pipára akart 
gyújtani s vigyázatlanságból pipa-gyujtás 
közben vetett lobbot a kazal. Az elBŐ segély­
nyújtás után Némethet a Szent-tíyörgy kór­
házba szállították, a hol ma-reggel 4 óra-tájban 
égési sebeiben óriási kínok között meghalt. A 
tűzoltók reggel 4 óráig voltak a tűz körül el­
foglalva s a lokalizálás a csekély létszám 
mellett nem kis erőt vett igénybe.

— Köszönetnyilvánítás. A Bzékesfejérvári 
Oltáregylet ez idén is gazdag szerelvényeket 
kegyeskedett az alsó-alapi plebáni-templomnak 
adományozni. Ez értékes, szép templomi 
szerelvényekért legmélyebb köszönetét és 
háláját nyilvánítja — ez utón is az Oltáregylet 
mélyen tisztelt választmányának. Alsn-Alap, 
Látics (fyörgy plébános.

—  Uhlánus. Szinte tudja mindenki, hogy 
az „uhlánu9“ szó után a hírlapok hasábjain 
valami megbotránkoztató dolognak kell követ­
keznie. Tényleg úgy áll a dolog jelenleg is. 
Kedden éjjel egy óra tájban Máté Ferencz 
mészáros segédje, Horváth József több társával 
ment hazafelé. A városháztéren elváltak 
egymástól s Horváth a Palota-városrész felé 
tartott. A Szent-István-utcza bejáratánál egy 
uhlánus közlegénynyel találkozott, a ki két 
pillangó karján bandukolt az éj csendjében. 
Horváth magyar szokás szerint köszönt, mire 
az uhlánus „hallgass kuss“-sal válaszolt, sőt 
nem is várta tovább a legény szavát, kardot 
rántott s a  fejre mért csapást Horváth a 
karjával fogta fel s még szerencse, hogy a 
nehéz lovassági kard csak egy ujját szabta 
le Horváthnak. A segélykiáltáBra Horváth 
barátai a tett színhelyére siettek s bár a? 
uhlánus megugrott, a kard és a sapka a 
rendőrséghez került. Egyébként a jeles hadfi 
Sándor névre hallgat. Ez volna a rövid leírása 
annak a botrányos tettnek, melynek szerep­
hőse ismét egy uhlánus volt. A kard száma 
a tettes kinyomozását lehetővé teszi, de nem 
nyújt 9emmi biztosítékot aziránt, hogy a 
polgárok életét ne veszélyeztesse az uhlánus 
legénység. Mint halljuk, a polgárság nincs 
megelégedve Béé István rfSbapitány eljárásával, 
a ki ez ügyet az ezredparanosnoksághoz tette 
át s ezzel eleget vélt tenni kötelességének. 
Annyi botrány fűződik utóbbi időben e legény-

.ség nevéhez, hogy a testi épség, a személy- 
biztonság megóvása érdekében felhívandó a, 
hadtoBtparancsnokság figyelme eme katonai 
fegyelmezetlenségre. A legközelebbi közgyűlésén 
szóvá tétetik ez ügy a akarjuk hinni, Hogy o, 
törvényhatóság tudni fogja kötelességét.

— Tanítók a mentés szolgálatában. A kul­
tuszminiszter legutóbb kiadott körrendeletében 
fölhivja a tanfelügyelőket, hogy a tanítókat az 
első segitség-nyujtáshoz szükséges ismeretekben 
kioktassák. A tanító- és tanitónőképzőkben a 
tanítási anyag megállapitásánál-figyelemmel kell 
lenni arra, hogy a tanulók ezeket az ismerete­
ket elsajátítsák. A működő tanítók között-a 
kultuszminiszter tízezer példányban kiosztja 
Kováeb Aladár dr. budapesti mentöorvosnak 
az első segítség-nyújtásról szóló könyvét A 
tanító-egyesületekben a budapesti mentőegye­
sület által kiküldött orvosok felolvas ást fognak 
tartani az első aegitség-nyujtásrói, vidéken pe­
dig három-négy napos kurzusokban fogják a 
tanítókat kioktatni.

—  Kerestetett és megtaláltatott. Megírtak
annak idején, hogy özv. Szabó Józseféé (íyfl- 
mölcs-utczai lakosúéhoz egy leány beszegődött 
s 2 napi ottlét után jól meglopván gazdáját 
megszökött Simon Sándor alkapitány megin­
dította a nyomozást s dicséretére legyen 
mondva nagy tevékenységet fejtett ki az isme­
retlen tettes kézrekeritése végett. Az eredmény 
fényesen dokumentálja eljárásának ügyességéi, 
a melyhez ha kellő fizikai erőt alkalmazhatott 
volna, már napokkal előbb kézre került volna 
Varga Rozália, a kire már a nyomozás során 
több lopási eset bizonyult A jó fogást tegnap 
csinálta a rendőrség s azóta Simon alkapitány 
fáradságot nem ismer kutatásaiban, a mely 
bizonyára a leánynak még több bűnét is nap­
fényre hozza. Ez ügyben, mint egyébkor is 
sajnálattal láttuk a nyomozó szolgálatra hiva­
tott közeg tevékenységének hiányát, pedig a 
kiutalt havi 90 korona napidijjal e czélt óhaj­
totta szolgálni a város közönsége. Még várnnk, 
talán fog e specziális ügyben intézkedni a város 
főkapitánya.

—  Felülvizsgálat. A vármegye területén 
működő állandó vegyes felülvizsgáló bizottság 
Fiáth Pál báró főispán elnöklete mellett ma 
d. e. 9 órakor összeült felülvizsgálatra, mely­
nek eredményeként 1 állitásköteles póttarta­
lékba helyeztetett, 3 elbocsájtatott 9 1 kere­
setképesnek kimondatott.

—  Az iparossegédek rajzkiállitása. Az ipar­
testület .Tókai utczai helyiségében hnsvét vasár­
nap és hétfőn segédjeik által, a szakrajztanfo- 
lyam ideje alatt elsajátított ismereteik s elő­
állított rajzaik fölött mondhattak ítéletet az 
iparosok. A helyiség ugyan ez alkalomra kicsiny­
nek bizonyult, de ezzel még nem mondjuk azt. 
hogy a rajz sok volt, mert a hol annyi iparos- 
segéd van, mint városunkban, a szakrajz iránt 
nagyobb érdeklődésnek kellene mutatkozni. Ma­
napság az iparossegédnek öhnállóan is kell 
tervezgetnie, ha szakmájában képzett mester 
akar lenni s nagyobb vállalatokba kíván bo- 
esájtboz i : szóval magát folyton képeznie kell. 
Sokkal többre megy majd az életben, ha ily 
módon tanulja meg a munka szeretetét, mint 
ha a szocziálfoták észbontó fejtegetéseinek 
hallgatásával, vagy bármi nton-módon tölti el 
üres idejét. Bizony szomorú dolog, hogy ily 
nagy városban, annyi iparossegéd közül csak 
30 s néhány iratkozott be az ingyenes tanfo­
lyamra s abból is csak 15—20 látogatta ren­
desen az előadást. Molnár Bála, a tanfolyam
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rajztanára szép eredményt produkált így is, 
-ügyes, lelkiismeretes vezetése mellett tanulha­
tott, a kiben volt némi hajlandóság. A kiállított 
rajzok csinos kivitele, praktikus előállítása, 
-sokoldalúsága, tisztasága jé benyomást tett a 
szemlélőre, s igazolja a felsöbbBÓgnek nem rég 
elhangzott ■ véleményét, Molnár rajztanárban 
kiyálá tanerőt nyertünk. Az egyes szakok rajzai 
jács, asztalos, lakatos) jól voltak csoportosítva. 
Á .kiállítás Valiiban megérdemelte az érdeklő­
dést s látogatókban nem is v It. hiány.

— Térzene. Az V. honvédkerületi zenekar 
Fricsay Richard karmester személyes vezetése 
mellett minden vasárnap d. e. fél 12 órakor és 
szerdán d. n. fél 5 érakor a Zichy-ligetben 
térzenét ad.

— Halálozás l>r. Halász Ignáez kolozs­
vári egyetemi tanár, a magyar és ugor összs- 
hasonlilé nyelv előadó tanára, a ki hosszabb 
időn keresztül a helybeli föreáliskolának volt 
kitiinő t linóra, tegnap este í) érakor meghalt. 
A budapesti Herezel-téle szanatóriumban tegnap 
délben súlyos természetű operáezión ment 
keresztül, a mi életébe került. A rokorszenves 
Hatal tanár halála vesztesége a magyar 
tudományos világnak.

— Kerékpárosok kirándulása. A székeafe- 
jérvári kerékpár-egyesület f. hé 7-én rendezte 
ez idei első kirándálását Polgárdira Kmios 
Gyula és Vilin -Pál egyesületi elnök vezetése mel­
lett. A kirándulás igen kedélyesen tolyt le s a 
polgárdi-i kaszinóban, hol ezigányzene várta a 
.vasparipásnkat, jóízű uzsona mellett töltötték 
a pibenö-iirát. A legközelebbi kirándulás vasár­
nap délután 2 érakor lesz Velcnezére. Egy 
kellemetlen inczidens zavarta meg az első ki­
rándulást. Polgárdi határában ugyanis egy ottani 
atyafi sehogy sem tudott kibékülni a biczfklis- 
tákkal, vagdalődzntt s a vége az lett, hogy el­
vették az ostorát. Virányi Artnr ostorral ke­
zében folytatta az útját, még pedig szerencsétle­
nül. Az ostor ugyanis nz első kerékre csavarodva 
Virányit lerántotta a nyeregből s a földön el­
terülve állát alapo an összezúzta. Sebét Pol­
gáréin bekötözték.

— Eljegyzés. Mentler Jenő dr. sár-szt- 
tnibályi körorvos eljegyezte Báty Erzsiké 
kisasszonyt Kápolnás-Nyékről. Gratulálunk 
és sok szerencsét kívánunk a fiatal párnak 
kötendő firigyiikhöz.
■ — Szomorú husvét Szabad-battyányi leve­
lezőnk szomorít husvétról értesít bennünket. 
Btt ngyat.is úgy üli meg a húsvéti ünnepeket 
a fiatalság, hogy felönt a garatra s verekedést 
rendez. A verekedések a Hutfmann-féle korcs­
mában játszódtak le s két sebesült nyomja 
utóoa az ágyat. Az egyiket hétfőn éjjel 1 óra­
kor szállították be .Székesfejérvárra, a hol dr. 
Vizteleki Frigyes orvos foltozgatta össze Kiss 
Lajos arcz- és íejsebét. A másik szerepbős 
Lengyel József tegnap került erős homlok­
vágással az orvos keze alá. Lengyel József 
elleníele A/ima Jéz9et volt, a ki még lelövés- 
sel is fenyegette a vérében fctrengó levert 
ellenséget.

— Veszett eb marás. Részletesen megírtak, 
k0SJ' a városunkhoz közel fekvő Farkas-tanyán 
Hajnal János 4 éves leánykáját, Juliskát egy 
kóbor eb megharapta. A sebet dr. Vizteleki 
Frigyes járásorvos bekötözte s elrendelte a kis 
leánynak a Pastenr intézetbe szállítását. A 
szülök azonban nem sokat törődtek az orvosi 
meghagyással, könnyelműen koczkára tették 
gyermekük életét s a szomorú eredmény nem 
is maradt el. A múlt éjjel a gyermeken a ve­

szettség: tünetoi voltak észlelhetők s igy most 
már a halál bekövetkezése csak rövid idő 
kérdése.'

-  Feltámadás. Ha valamikor, úgy a hús­
véti ünnepek körül fényes bizonyságát ndja 
városunk lakossága annak, hogy katholikusnak 
vallja és érzi magát. Az ájtatoskodéknak oly 
impozáns tömege lepi ei ilyenkor templomain­
kat, hogy az ember lelke önkéntelenül felbuz­
dul. Különösen a feltámadási ünnep rendkívül 
sikerült az idén az amngy is szép időjárással. 
Az ablakokat még nem katholikus vallása pol­
gári ársaink is kivilágították. Annál jobban 
feltűnt azonban, hogy Székesfejérvár városa 
a Városházán teljesen fénytelenséggel tün­
dökölt. Azelőtt nem szokott ez hiányozni 
s nem érjtüh a mostaninak okát. Azt 
hisszük, hogy Fejérvár lakosságának kö­
rülbelül WO százaléka katholikus, a városházá­
nak pedig képviselnie kell az egész város 
érzületét. Vagy talán itt is kilatszik a könyö­
künk a szegénységtől.

— Innen-onnan. Nap-nap után tapasz­
taljuk, hogy az utozákat s ezek közül főleg a 
legnépesebbeket a közlekedési tő időpontokon 
sepreti a városi hatóság. így ha a gyermekek 
az iskolába mennek vagy onnan kijönnek, fel­
tétlenül siíprik az ntczák valamelyikét. Talán 
be lehetne osztani a munkát másként i.<l? — 
A  rózsánkért bejáratánál péksüteményt, gyü­
mölcsöt, czukrot stb. árulnak. Hát ez ellen még 
nem volna kifogásuk, de mert a miniszter ur 
közegészségügyi szempontból nem tartotta meg­
engedhetőnek a czukornemüek üvegbura nélküli 
árultatását, talán nem volna felesleges a rózsás 
kert melletti czukorelárusitót a miniszter ur 
magas rendeletére jóindulatú figyelmeztetésben 
részesíteni. — A nagyváradi rendőrkapitány a 
napokban rendeletet adott ki s elég fontosat. 
A  rendelet ugyanis szigorú kötelességévé teszi 
a krajezáros újságok rikkancsainak, hogy tisz­
tán és tisztességesen (tehát nem piszkosan és 
toprongyosan) öltözködve árulhatnak újságot s 
ezt is szó nélkül, csendben kell végezniük va­
gyis végig ordítozni az utozákat nem szabad. 
A  rendelet hft mását készséggel boesájtjuk fő­
kapitányunk rendelkezésére, a ki mindenesetre 
lekötelezné városunk közönségét, ba hasonló 
rendeletet boesájtana ki. Annyi haszna minden­
esetre volna, hogy az ember nyugodtan 
mehetne végig az utczákon, főleg a belváros­
ban reggel vagy este s nem lenne kénytelen 
boszknkodui egy-egy rikkancs orditozásán.

—  Felakasztotta magát. Pápay Nándor, 
a Kereskedelmi Bank vezérigazgatójánál a 
Nádor-utczai Töltény! féle házban szolgált 
Nagy Julianna, egy 17 éves, derék, csinos 
hajadon, a kit gazdája mint tisztességes, bü 
cselédet becsült, Alsó-Királysor 37. sz. alatt 
laké szülei pedig mint jó gyermeket szerettek. 
És ez a leány legszebb fiatalságában eldobta 
magától az életet, hogy miért, alapos oka 
alig lehetett rá. Husvét másodnapján egyedül 
maradt gazdája lakásán, irt néhány buesusort 
s aztán a padlásra ment s ezukorzsinegen 
felkötötte magát. A déli érákban mór élet­
telenül találták. Reé István rfökapitány dr. 
Bierbauer Viktor főorvossal a helyszínére 
ment, mentés helyett azonban már csak a 
hullaszállító kocsinak volt funkeziéjn. A hullát 
a nalottas kamrába, majd szülei lakására 
szállították. Búcsúlevelében öngyilkosságának 
ókáréi nem tesz említést. Állítólag erős fej- 
görcsei, némelyek szerint azonban szerelmi 
csalódás kergette a halálba.

—  Megriaszloll biciklisták. , Többször volt 
már szó a helyi lapokban, igy lapunkban is 
arról, hogy egyes bioziklizö urak azt hiszik, 
mintha Fejérvár városának: lakosait csak azért 
teremtette volna a Mindenható, hogy az ő 
gyenge művészetükben gyönyörködjenek. El­
foglalják a gyalogjárókat, megriasztják a 
lovakat s egyátalán annyi kellemetlenséget 
csinálnak n járó-kelő közönségnek, a mi most 
már igazán tűrhetetlen. A rendőrség meg, 
raintkn csak azért volna a világon, hogy 
szigorú és minél több rendeletét adjon ki a 
vasparipósok ellen, a melyekkel azonbnn, mivel 
érvényt nem szerez, nevetségessé teszi magát. 
A napokban ütött el egy bioziklizö "ur egy 
kis leányt a Sas-utczában, aztán elinalt. Egy 
másik Hojer mázolét gázolta el, hogy napokig 
volt kénytelen az ágyat nyomni. Nagyszombaton 
pedig tizenegyen jórészt vasúti munkások jöttek 
Pákozd felöl. Ugyanazon utón a szöllő felöl jött 
Antal Fernez városi bizottság tag Mück Nándor 
mázolé-mesterrel. Kocsijába fiatal csikó volt 
fogva. A bioziklizö urak, a helyett, hogy 
hátulról csengetéssel figyelmeztették volna 
Antalt jövetelükre, egyik a másik után akart 
nagy bravurral jobbról-balról mellette el- 
Rurrarni. Mi sem természetesebb, minthogy a 
fiatal e.-ikd megvadult, egyszerre ugrálni kez­
dett, s keresztbe állott az utón, a minek 
következtében az újkor vasparipás lovagjai 
(igy nevezik ők magukat) leszorultak az útról 
s megismerkedtek a szabad esés törvényeivel, 
Antal Ferencznek a kocsija pedig az Erzsébet­
ide t mélyedésbe dőlt. A bajt a „vasparipás 
lovagok" okozták, a kik még kövei is dobálták 
Antalt s természetesen nekik állott még feljebb. 
Az első megszólítás, a melylyel Ántal 
Ferenczet megtisztelték, az volt: „bugris
paraszt, nem tadsz vigyázni." Antal fel­
szólította őket, hogy nevezzék meg magukat s 
mikor ezt nem tették meg, csirkefogóknak 
szólította őket. Ráadásul, h’ogy igazságuk 
minél világosabbnak lássák, egy papirosra — 
a melyet Friss Újságnak neveznek — ki- 
szerkeszttették Antal Ferenczet, a hol persze 
szükségesnek látták a maguk érdekében azt 
mondani, hogy Antal illnminálvn volt. A leg­
okosabb, a mit cselekedtek, hogy a rendőrség 
elé vitték az ügyet, igy legalább ott lesz majd 
alkalmuk tapasztalni, hogy mi szabad a vaspari­
pás lovagoknak, mi nem, hogy Fejérvár polgárai 
nem azért fizetnek útadót, hogy az iflu lovagok 
elől minduntalan az árokba kelljen menekülniük, 
vagy ha nem sikerül a futás, megérhetik, hogy 
elütik őket, VHgy kocsistól-lovastól felfordulnak, 
mert: az elsők a vasparipás lovagok, — ha pa­
ripájuk nyerít is az áráért — aztán jön egy 
nagy semmi, aztán még egy nagy semmi, aztán 
jönnek a gyalog, vagy kocsin járó gyarló földi 
halandók, a kiknek az a joguk is megvan, hogy 
útadót, is fizethetnek.

-  Ösz-utczai csendélet. F. hé 7-én éjjel 
Pemmer József és Nagy József Öreg-utczai 
legények a kelleténél többet ittak s jókedvük­
ben a Ősz utczába is elvetödtek. Fejérvári szo­
kás szerint keresték az alkalmat, hogy ellen­
ségre bukkanjanak. Megpróbálkoztak Süveges 
Ferencz kőmivessel, ennek azonban nem lévén 
harczias hangulata, elmenekült, azaz csak el­
menekült volna, ha Pemmer utol nem éri 
s bicskájával meg nem sebzi. Sőt nem 
elégedtek meg Süvegessel sem, rá.ámadtak az 
odaérkező rendőrökre is s kövei megdobálták, 
majd a kőzáporban elmenekültek. Folytatása 
az ügynek a bíróság előtt lesz.
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— Níi ipgrklállilás. A női iparkiállitásnak 
rendező biibttsíga í. fid 14-4.h d.'ú, 3 órakor 
a Vörösmarty-feör helyiségében ülés^ tart, 
melyre a bizottság tagjai ez utón ia meghivat­
nak. Az _ülésen, mint már egy alkalommal je­
leztük, Zichy Jenő gróf fog elnökölni.

— FbIoImljQ eítély. g  dzéteftjfeyári ijfá- 
roa ifjúság :önképző(röre Í.'íió 7-én saját helyi- 
aégében a kör pénztára javára ének, szavalatok 
■éa tánozozal egybekötött felolvaad estélyt ren­
dezett, a mely alkalommal a k*ör helyiségét 
zsúfolásig megtöltötte az érdeklődő közönség. 
A szereplők mindegyikét dicséret illeti s mél­
tán megérdemlik-a többször aratott tapsvihart; 
sokszorosan megilleti azonban a dicséret a 
kör érdekében kifejtett tevékenységéért a kör 
lelkes igazgatója, Bébcfi (Szaller) István, ki ez 
alkalommal is mindvégig lebilincselte a hallgatók 
figyelmét érdekes és tanulságos felolvasásával. 
Az estély anyagi tekintetben is igen szép siker­
rel végződött.

— Tüzvész Kálozon. Kélozi levelezőnk nagy 
tűzvészről értesít bennünket. Tegnap d. u. 2 és 
3 dra között vészes harang-kongás jelezte a 
nagy veszedelmet, a mely ériáéi riadalmát 
keltett, mert erős szélvihar dühöngött. Alig 
egy fél dra alatt 14 ház a melléképületekkel 
együtt a lángokban állott s oly gyorsan 
emésztett mindent, hogy az oltásra gondolni 
sem lehetett; a lokalizálásra szorítkoztak tehát, 
a mi csak a szél csillapultával sikerült. A kár 
meghaladja az 50000 boronát. A tűz keletke­
zésének okát még nem tudták megállapítani.

— Tolvaj leány- Borosé Ferenözcé Palotai- 
utcza 40. sz. alatti láktísnö zárt szekrényéből 
a múlt hó végén több ruhaneműt elloptak. Gya­
núja a vele egy házban laké Éóvács Julianna 
cselédre irányult, a ki azonban meglépett a 
városból. Kéaöbjt) visszatért s ékkor kiderült, 
hogy Kovács Julinak .egyéb bűne is van. Er- 
zsébetfalván ugyanis egy nyilvános házból 
mintegy 79 kor. értékű ruhaneműt lopott el s 
megszökött. Tettét a leány beismerte s most 
már a járásbíróság előtt várja a, büntetését.

—  Megunta az étatót. Íszeítl Bál 60 éves 
helybeli (Selyem-utczá 39. sz. a.) czipész í. hé 
4-én azzal távozott hazulról, hogy többet nem 
jön vissza. Családja e kijelentésével nem sokat 
törődött, niert már máskor is ígért ilyent, de 
bizony mikor kimulatta magáj, a mi nem volt 
ritkaság nála, csak mégint hazaérkezett. Ez al­
kalommal azonban beváltotta Szavát, mert f hé 
9-én a veszprémi rendőrkapitányság táviratilag 
értesítette a  helybéli rendőrkapitányságot, hogy 
Szeitl t á l  az nap reggel Veszprémben felakasz­
totta m agát. Mire észrevették, életre kelteni 
már nem lehetett.

— Szökött cseléd. Grünfeld Gábor csák- 
berényi lakos cselédje, Vagyóczki János egy 
negyedévi bérét előlegül felvette s megszökött. 
Körözése elrendeltetett,

— Tétlenért vadorzó- Mirocza László csöszi 
lakos foga nyúl pecsenyére fájt s ki is ment a 
határba lesre. Épen lövésre jött a vad, Mórocza 
lőtt s eredménynyel. Ugyanabban a pillanatban 
a vadász háta mögött termett a csendörjárör s 
lefülelte a vadorzót s átadta a községi elöl­
járóságnak.

—  A feltámadás tolvaja. Rendőrségünk 
mintha elevenedni kezdene. F. hó 6-én ugyanis 
a szemináriumi templom feltámadási körmenetén 
a rendőrnek feltűnt, hogy egy férfi nagyon 
keresi a tömörülést. Nehogy a zavarosban ha­
lászhasson, igazodásra szólította s kisült, hogy 
a gyanú "nem "volt alaptalan, mert a tolakodó

________ F juJÉRMEGYEI KAPLu ,________
■■**’*■ -P - ' - ,

WeilandJJBéla kápolnásnyéki illetőségű, betöré- 
® lopásért többször büntetett faczér péklegény, 
ki városunkba egy kis vendégszereplésre jött. 
A rendőrség illetőségi helyére tolonczoítattá.

— Erőszakos csavargó. Szilágyi Sándor 
rrunkanélküli csavargó á húsvéti ünnepek alatt 
érőnék eréjével pénzhez akart jutni. A vasút 
környékét tartotta a legalkalmasabb helynek a 
pumpolásra s a ki nem; állt' kötélnek, ugyan­
csak megöntözte ajkának trágár harmatjával, 
mígnem a rendőr-őrsáem megsokaltá á dolgot s 
á városházára kisérté. Szilágyi csak egy a sok 
közül!

SZERK ESZT Ő I ÜZENETEK.

F. P. Helyben. H ogy mit szólunk a Sz. H. 
cziczerós szerkesztői izenetéhez ? H át először is 
kénytelenek vagyunk belátni, hogy a »tisztaveretű 
48* haragszik. Még pedig nagyon haragszik. Másod­
szor bevalljuk, hogy most már épen nem tudjuk 
magunkat tájékozni. A  külvárosi »pletykadudák« a 
mi »komoly emberünk* nótáját már q év óta fújják, 
hogy t  i. a Sz. H. a kormánypárt útját készíti elő. 
Kalocsayt, a függetlenségit, már 4 év óta szidja, 
és a mellett a Bánffy párti Eötvös-, Kossuth-párt 
ömledezéseit állandóan döngicséli szerény igényű 
olvasói fülébe. Ez mind a kormánypárt malmára 
hajtja a vizet. Ezt állította az a skomoly ember* is. 
Sajnos azonban, hogy a Sz. és V . tegnapi száma 
megingatta ebbeli meggyőződésünket, a mennyiben a 
szabadelvüség nevében tiltakozik a szabadelvű párt 
minden ilynemű meggyanusitása ellen, kijelenti, hogy 
köszöni a támogatást, sőt hiszi, hogy a helybeli 
* tisztaveretfi* függetlenségi párt sem fog belőle kérni, 
melyről a nála már megszokott nagyítással azt állítja, 
hogy 20 30 tagból Í8 áll. Azért tőlünk ezentúl nfe
kérdezzen semmit, mert mi már semmit sem tudunk, 
no meg a helybeli szabadelvű pártot sem akarjuk 
tovább rágalmazni. H a azonban tudni vágyása nem 
hagyja nyugodni, forduljon felvilágosításért a Sz. H.- 
hoz, vagy még jobb, vegyen be néhány Pink-pilulát, 
azok már sok mindenről használtak.

B É L Y E G E K E T ! !
bármely országból való és bármely nemű, 
még ha egészen közönséges is. A czél: 
szegény gyermekeknek papokká való nevelése. 
Jutalmul emléktárgyakat adok, rózsafüzére­
ket, sz. Antal prágai Jézus képeket. A kül­
deményeket és esetleges kérdezösködéseket 
méltóztassék Bregenzbe Vóralberg Burean, 
Betlehem intézni.
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1 9  Ó 1 -b  e  n .
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Magyar Utazási iroda.
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a  v iszontb iztosíto tt réBZ levonása u tán  6« 
m lndun m ogturholöa nélkül . . • •

SsAUUmánybietoait&Bok u tán  bovett k észpénz­
ei Íjak .......................... • • • •

levonva : lürlOBZtott d ija k . . .
viszontbiztosítási dijak

42.507-01
088.t7a-00

M1,181‘C0

780.17010

Az 1808 óvban fUggöbon m aradt károk  'a r ta lő k a  . • 
ZIZ. J é g b le to a l td a .

JégbizloHltABok u tán  bevo lt kesxpűnzdijak . 8.788,104-03 
Invouva - tö rlesz te tt dijuk . . • 898,88**03

’ viszontbiztosítási dUnk2-l7iUUH*W
A z 1S9D. évbon függőben  m aradi Károk tartat!

IV. Bottireabíztoaltás.
Az 1800, évrő l átlivzult készpénz d ij ta rta lék  

a vl»zouUuzto.-iu-U réti* levonása u tán  és 
m inden im v ie rh e léa  nélkül • • • <

UetÖi éHldzlOHilás ,k után beve tt kósznúui- 
dliak óm d ljrészto :ck  . . . . . . .

lcv o u v a : twm-iwtiitl d ijak  . . . 12,89 »-S4
, viszontbiztosítási diiak . 21.571*31

3 Az 1890- évben  l'Uggőbun m aradi károk  ta rta lék a  . .
V. E g y é b  b e v é t e l e k .

I  S zolvény-, takarékpénztári, váltó- éa egyéb  k a m a to k . 
I  T ársaság i házak  tiszta  jövedelm e . . . . . . . .

4.000,000

7.279,058 84
250,746 07 11.588,604 41

50,000 -

210,411 50
io  i.nmi H7 800,510 ŐT

1.103.277 80
16,7110 47 1.160,007 88

20,000 -

28,048 83

2,500 - 61.148 38

444,478
52.B20

94
i5 497,209 00

18.627.706 23

Mérlegszámmá »9Q0. űeczamber 31-én.

Elbelvezett tőkepénzok takarékpénztárak- 6a b a n k o k n á l ...........................
2.010.000 kor. a.  6.  M agyar főldlüt. In t. 4 ^ ° »  ***«- 4BQ . ,

iaviiási é a s ia b . z á lo g le v é l .................... á  90 50 — 1.824,480 kor.
804.000 kor. n . é- M agyar földbit in tézeti 4"/o-os zálog.

levél • . • ........................................A ü-'— — <3J,ooi» .
750.00- 1 kor. n . 6. M agyar k irályi 4%-as koron •i-iárn-’̂ ék ................. =
490.00- 0 kor. a  é. E gyesült budapesti fővárosi mkp.
I 4 V ob z á l o g l e v é l .................................„ • é 93-— =s
6-2,800 Kor. n . é . M agyar k irá ly i 37,%-os korona-

járadék  ..................................................  i • á  üi*— ■ -
5.000 korona n .  é. .O tthon" írók éB hirlapirók köre

4'/,°ln-os kötvények  . . . . . . .  á 100 kor. —- 9,000
7955 drb. M agyar-francia b iz t  tá rs . részv. á  200'— ~
1209 drb Bécsi b iztosító  Ura. részvény . á 840’— =  411,060
997 drb Hazai ált. bizt. tára. elsőbbe, részv. á  200-— =  199,400
A fenti értékpapírok  stb . u tán  az év végéig  esedékes

k a m a to k .............................................................
Leszámítolt, risBzlesaámitoIt 6b egyéb vállők . . . .

)7,125 .  — ,

455,700 .  — ,

52,752 .  -  ,

58,908

Különféle ad öaok :
Pénzkészlet éa m aradványok a  képviselőségeknél .. « . .  J  .     . I_ J J ------lil.ln.IIA . n i A ..I n W~<1 í  1 A. átlIU

BctörésbiztoeitAsi osztály folyő-aaámUn 
Központi p é a z k é i i le t ....................................

K IA D Á S O K .

koron-t u::.
53

6.035,105 23
452.783

720,000

98

1.930,442
1.591,411

849,831
8,779

98,515

45
10
68
51
92

20.276.892 1 2S

T E H E R .

4.000,000 kor. — ül.

R észvény  a lap tőke te ljesen befizetett 2000 ogész részv én y  a  1000 forint én
te ljesen  betlzotett 2000 fél részvény i  D00 f o r i n t ..........................................

T ársaság i . a r ' .a ié k tO k o ..........................  - . • • • • • • • • •
A  M agyar fö ldh ite lin téze t á lla l, a  b ir to k u n k b a n  lévő záloglevelei u tán

m e g té r í te t t  úrkúiüubözetl összeg ta r ta lék b a  h e l y e z v e ................................
Külön t a r t a l é k ................................................... .....................................................................
Tűzbiztosítás! d íjta rta lék  készpénzben a  v iszanu-iz to  • 

s i ló i t  ré sz  levonásiva l é s  m inden m egtevnelé-
n é l k ü l ....................................................................................

Szállítm ány b iztosítási d íjta rta lék  készpénz-..sn a  vi- 
B zouibizm sltotc rész levonásává' ea m inde .i m eg­
te rh e lé s  n o iK ü l ..................................................................

BetÖ ráaiuziositási kőazpénzdlj tarta lék  a  viszuui.biz­
to s íto tt  rész  levonásával éa m inden  m eg te rh e lé s
n é lk ü l ...............................................................................

TdzbiztoBitáil 'Ügg6 károk  tarta léka ...........................
Szállítm ány biztosítási függő karok ta r ta lék a  . . .
Jégb ix t. füg g ő  kórok  t a r t a l é k a ...........................................
B etörésb izt. függő  káruk  ta rta léka  . . . . . . .
K ülönféle  h i t e l e z ő k .......................... .................................
E lőbbi évek rő l eddig  föl nem  vo tt osztalékok

50,000

30,000

Első m ag y a r á lta lán á l b iztosító  tá rsaság  „Lévay-alap* . . .  ■ 
E lső m agyar álta lános b iztosító  tá rsaság  .E z red év es  alap ítvány" 
T isztviselők és uzolgák nyugdíja lap ja  . . . . . . . . . . .
O rm ody V ilm o B -o lap ...............................
Élotbiztoeitáai osztály folyó szám lán - 
1000. é v i n y o r e a é g .................................... .....

ko rona Ilii.

_
6.10(1,000 —

1.481.' 00 _
7,470 05

4.030,000
282,046 76

92,514 29
21,197 01
2,428 33

846,952 04
8,389

181,389 10
63,588 91

U4
20,064 52

144,60S 80
43,587 28

20.270,892 28

II. ElBtbiztositásI üzlet. — Warminciniűlnadik ni rimimla 1381. ianuii l-löl jwnhi 3l-i|.

Törlesztett kö tvényok d i j a .................... ......................... .....  • •
Visszaváltott k ö tv é n y e k é r t ...................................................
Halálesetek u tán k ifize te tt faárŐBsxBg.........................................
L ejárt kiházositási tő k é k é rt ........................................................
Kiházasit. biztosításoknál haláleset k övetkez t d ljvlaazatérik 
Függőben levő károk  és dijvlsazatéritéaek tartaléka . . .
Függőben levő kihózasitási tőkék tartaléka . . . . . . .
Év járadék o k é r t ............................................................................
V isz c .n tM /te -n tá si d i j a k ............................................
Bélyegekért ............................................................................................
Irodai bér. pnstadijak , nyom tatványok, úti- 6b egyéb költs.
Tiszti ü z e té s e k .............................................. ............................. .....
Jövedelmi adó&r- . .  - .............................................................
Orvosi d ijak ért . - ....................................................... .....
Szerzési és dijbehajtási kö ltségek  . . . . . . . . . .
K isorsolt biztoBitások tarta léka  ....................................................
Behajthatlan tartozások le írása  .................... .....
D íjtartalék ez év végén . . . . . . . . . . . . .1900. évi nyeremény....................................

k orona  | fllhj
880,539 70

1.280,778 s»1
2.585.533 46
8.324,821 43

8-t,253 85
, 573,802 21 |

603,909 42]
294,193 82 i
254,334 35 S
219,294 76
559.237 11 1
231.595 34 ]
22,192 72 |

118,322 61 1
1.088,276 05 !

22,000
32.448 28 1

B E V É T E L E K .

12.132,033
73.011,711

1-047,064

V A G Y O N ,

A  m ú lt évből á thozott d íjta r ta lé k .

.N em ze ti ba le se t b iztosító részvény tá rsaság tó l"  v iu o n t -  
b iz to sítá sb a  á tv e tt ü z le t d íj t a r t a l é k a ...................... .....

B efo ly t d i ja k : ez évben k iá llíto tt k ö tv én y ek  u tá n  •  .»  ■ 

az előbbi években  k iá llíto tt kö tvények  u tá n  . .  ■ . 

a  b iz to síto tt tőke em elésére  fo rd íto tt ny e rem én y ek  . 

M últ év i függőben  vo lt ká ro k  d l  d ijv iaazatéritesek  ta rta léka  

M últ év i függőben  volt k lbázazltási tö k é k  ta r ta lék a  .  .

Illetékek....................... .. .........................
K am atjövedelem

Mérlegszámla 1900. deozember 31-én.

korona 1111. 011.
69 787,646 14

626.296 92 70.863,048 06

870,839 70

10.579.345 67

57,578 68 11.607,750 05

881,474 25

421,006 16

244.488 78

8.272,132 79

86.190.804 04

E rté fc p a p iro ! ;........................................................:
5H.OAI ko r. n .  é . m agyar k ir. 4'Iq-ob k o ro n ü já u ü rS k ^ !^  ko r. 05" fUlérrel 

„ m ag y ar hír. 4"Jr os arany-járadék 117 ko r. <10 fiílérrel 
,  m agy. földhitelintézeti á'Hn-oa záloglevelek  9a koronával 
,  m agy. földhit. 4 V oa tál aj jav. és azan. eálogL 90 k o r. 50 ü l, 
.  m agy. földh ite lin t 4<V«JB korona-zálogL 91 koronával . . 
.  pesti m agy. Imroak. bank 4Pe oa zálog levelek  93 koronával . . . . .

6T.40-I
ld-45-J.MVl
4.3U7.&K*

3..-Ö- '.tK«l

l • 
i H U

_ _ ,  postj m.  kereMcedelmi bank 4V/«*o® zálogl. 93 ko r.-ra l 
.  .  .  pesti m . kér. bank 411,‘̂ rOB köze. kölca. kő tv . 100 koronával
.  .  .  k isb irt. orsz. f&Idhitehm.4,|1u' -̂OB zálogl. 93 k o r  50 HlL-el
B B kisb irtokosok  orsz. íö ldk ilehal. 5°in-os zúlgl. 10<)kar-val 
„ ,  „ m . takarékp . közti, ielzálogb^'j^atn z/ilogl. 98 ko r. 50 fíll.-el
„ .  ,  ni  agy. orsz. »Özp. takarékp. 4',',<Vroa zálogL 98 ko r. 50 fii..je l 
•  ,  ,  egyesü lt budupeHti föv. takarékp . 4<V°> zálogl. 93 kor.-val
m á m  egyes, bndap fűv. tak. 4lJ,*/f-os záloglevelei 99 koronával 
.  .  .  belvárosi takarékpéuztér áljrt) záloglevelei 99 koronával-
.  .  .  pesti hazai első takarékp . egyes. 4%-oa záloglev. 94 kor.-val 
„ „ .  m agy. jelz.-hltelb . 4^ - ob nyer. köles. kötv. 116 ko r. 50 Í1L-el
dog-hitelbank 4M|(j-ob kölcsön 6 d rb  nyer.-jegye 23 ko r. 50 fillérrel 
i-or. n .  é . m ag y a r jelz. h itelbank 4'(, V 08 zálogl. 98 k o r . 25 ü li érrel 
„ „ „ B udapest fővárosi 4'|,(l r oB kölca. kötv. 97 k o r. 50 fillérrel

1 HU..1*1 .  ,  ■ m -k . keleti vas. állam k.5V «Js*raEykötv. 119 k o r .  40 SL-£ 
7á i 0 .0 .  .  » m . k ir .  é^p-os fÖldtehermenteslt.#köiv . 92 k o r, 25 üllérrc 

13.47f.UM .  * .  m . k .  ita lm ér. jogkártalan it. 4 '|^ |o-os kö tv . 99 k o r . 25 ülL-( 
Bi-Hzu'ívzebánya-brezovai és piski-vajdahooyadi v a s ú ti  e le . kö tvény  . 

500,i Ou kor. a . é . trieBt-parenzoi h. 6. ▼. 46/g-os e lsőbbség i kö tv . 95 kör.-vt 
-275.600 ko r. n .é .  egyes, államad. 4V , °|(ros p a p h j 4 m á j n o v .  le j.)9 6 k .5 0 Ü
20-.000 .  .  .  egy . áUamad. 4 > /Jv o s  p a p í r " ' - --------------

9i',o o  „ m m  o sz trák  4°b-oa c o ro n ^ á n d  
530,740 Liro olasz S ^ o s  já radék  é s  kam atai . . . .

Túlélési csoportok  é r té k p a p iija i:  182.000 kor. o . é. m agya 
jo g k árta lan itás i 4'i,"jod>* kötvények  99 kor. 25 f lllén c l

1900-ben CHedékes kam atok ........................................................
J e l z á lo g k ö lc s ö n ö k ..................... ....
K ö tv é n y -k ö lc s ö n ö k ............................................   ’ *
Víszontbizt. k ö tró n y -k ő lo sö n ő k ........................................ ‘ ‘ '
A központ ta rto zása  folyó számlán . . .  . . . . .

ko r. 76 tw őrre l .

korona | üli.
477,763 —
79,262 40

11.450,392
13,029.828 __
8.937, .06 —
8.502,458 —

64,092 —
130,000
179,270
138,000
591.000
614,640

1-832.100
7,920

198,000
26,320
68,502

141
536.445

4.785,105
3*4.444

2.329,000
Slü.OOO
230,919 60
608,812 50

13.374.930
| 1.782.177 06

475,000
271,466
197.000
88,875

473,392 48

| 181,230 50
| 850,480 M
| 2.848,810 44

8.267,028
11,252 92

| 144,608 m
1 2.375.962 18
! 77.110.844 146

T E H E R .

I c ^ n v a  a vlszontbiztoaitási d íjtartalékok • .  .  . 1.543,041 ,  60 fü.

K isorso lt biztosítások tarta léka

V iszontbiztosító  in téze tek  és m ások köve te lése i 

1900. é v i  n yerem ény  • * « • • • •  ,

t  -  -  u o o c u w h  uu ea-«a.a» igutttMtíSaavlnmk/ János,
életbiztosítási könyw ivő .

, XtucbvA-BAUvArj S.UAA.

k orona üli.

78.011,711 45

770,289 28

861,817 60

578,802 21

603,909 42

184,802 89

8,160 93

626 10

22,000 -

27,670 85

1.047,06 i 23

Ctrgeljr Tódfi kőepontt könyvszét fönöka.

■ á m r t k  T » * * .  . )  a i l r t a u u

Nyomatott Siámmpr Imre könyvnyomdái intézetében. Szébeefejérvárott.
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